
Resumé 239 

lých struktur, ze kterých sestávala tradiční společnost, a současně i přeskupování 
takto vzniklého sociálního materiálu ve struktury buržoazní společnosti. Oba národy 
- Češi i Němci - se v českých zemích nově konstituovaly jako moderní buržoazní 
společnosti, s čímž souvisela i neobvyklá role svobodných rozhodování. Ona běžná 
představa o historickém zápasu dvou etnicko-nacionálních principů se ukazuje být 
fikcí, která je nesrovnatelně mladší než quasihistorická látka, na kterou se zdánlivě 
vztahují. Vyjasnění rozdílů mezi synchronním a asynchronním typem modernizace 
pomáhá autorovi při interpretaci závažnosti jazykových a kulturních problémů v ta
kových společnostech jako byla česká a německá, při jejichž modernizaci sehrály kul
turní snahy prvotní roli a teprve daleko později došlo k modernizaci i ostatních složek 
společnosti. 

P O D K A R P A T S K Á R U S A J I H O K A R P A T Š T Í R U S Í N I 
1 9 1 9 - 1 9 3 8 

Ladislav Lip scher 

Aby bylo dosaženo připojení Podkarpatské Rusi k Československu, musela k tomu 
dát souhlas Versaillská mírová konference. Zvláštní postavení této oblasti jihokarpat-
ských Rusínů mělo být zajištěno smlouvou s Československem, která měla zaručit 
ochranu menšinových národností a jejíž ustanovení vešla do ústavní listiny. Ve srov
náni s ostatními národnostmi se otázky jazyka utvářely daleko komplikovaněji. Došlo 
k boji o to, jestli se má řeč Rusínů, která měla být zavedena do škol jako vyučovací ja
zyk a případně dostat i spisovnou podobu, přiklonit k ruštině nebo k ukrajinštině. 
Hlavní požadavky rusínské veřejnosti lze shrnout do následujících bodů: 1) poskyt
nutí autonomie, 2) vyřešení hraničních otázek se Slovenskem, 3) přijímání do stát
ních služeb provádět s příslušným zřetelem k Rusínům a 4) vyřešení jazykové 
otázky. 

V Ý V O J P R Á V A V R O Z D Ě L E N É E V R O P Ě 
S H O D Y A P R O T I K L A D Y 

Helmut Slapnicka 

Železná opona, která roku 1948 rozdělila Evropu, vedla ve státech, které byly od 
západu Evropy odděleny, k recepci sovětského společenského a hospodářského sy
stému a stranou kontinentálně evropského právního řádu dala vznikout sovětskému 
právnímu řádu, který nezná univerzality vlastnictví. Sblížení právních řádů N D R , 
PLR a Československa, které se od roku 1960 zvalo Československou socialistickou 
republikou, čímž chtělo vyjádřit stupeň dosažení socialismu, s právním systémem, 
který byl vyvinut v Sovětském svazu, proběhlo ve dvou vývojových stupních. Za 
počátečním integračním procesem, který znamenal přizpůsobit se co možná nejrych
leji sovětskému vzoru, následovalo hledání „vlastních cest" k vytvoření zákono
dárství, respektujícího svéráznosti toho kterého socialistického společenského 


